
 

 

P.zza della Pieve, 2 - 24060 Casazza - BG 
 035 81 60 60 -  035 81 26 88 -  info@comune.casazza.bg.it 
P.Iva 00329540165 - C.f. 80016780167 

_____________________________________________________________________________________ 

 

COPIA      
 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°   5   del  14-04-2014 
 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2013 
 
 
L'anno  duemilaquattordici, addì   quattordici del mese di aprile con inizio alle ore 20:30, nella 

Sala Consiliare del palazzo comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e 

relativo ordine del giorno, si è riunito sotto la presidenza del SINDACO GIUSEPPE FACCHINETTI  

il Consiglio comunale, in sessione  Ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione. 

 

Cognome e Nome P/A Cognome e Nome P/A 

FACCHINETTI GIUSEPPE  P  MANZONI GIAN MARIO P 

CORTESI FIORENZO  P  RIZZI FRANCESCO P 

GOTTI ANTONELLA  A  TRAPLETTI PIETRO A 

LONGA MASSIMILIANO  A  BARBONI MARIO P 

PESENTI ROMUALDO  P  DEL BELLO GIACOMO A 

GOTTINI CLAUDIO  P  AMAGLIO ANTONIO A 

GHILARDI OMAR  P  TRAPLETTI DAVIDE A 

ZAMBLERA CHRISTIAN  P  ZINETTI GIUSEPPE P 

CAMBIANICA ETTORE  P    

 

PRESENTI:   11                    ASSENTI:    6 

 
Partecipa Il Segretario comunale GABBIADINI Dott. FEDERICO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 

 

C O M U N E  D I  C A S A Z Z A  
PROVINCIA DI BERGAMO 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 -  comma 1 - del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

VISTO ed esaminato il Conto Consuntivo dell'Entrata e della Spesa di questo Comune per 

l'esercizio finanziario 2013, reso dal Tesoriere Comunale  Credito Bergamasco S.P.A. - Agenzia di 

Casazza; 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2013 e delle 

procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuate in conformità all'art. 228, terzo 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le disposizioni del primo comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, relative alla 

destinazione dell'avanzo di amministrazione; 

VISTO l’art. 151, comma 6  e l’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, riguardante la relazione 

illustrativa dei risultati della gestione di cui all'art. 231 Testo Unico degli Enti Locali; 

VISTA la relazione datata 24.03.2014 del Revisore dei Conti di cui all' art. 239, primo comma, lett. 

d), del D.Lgs. n. 267/2000, che evidenzia la regolarità contabile e finanziaria della gestione 

dell'Ente ed attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze di gestione, che si allega al 

conto; 

VISTA la relazione illustrativa del conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2013, approvata dalla 

Giunta comunale congiuntamente allo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2013, con deliberazione n.  19  in data  18.03.2014; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 31 gennaio 1996, n. 194; 

VISTO lo Statuto dell'Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità dell'Ente; 

 

 

 



 

 

DATO ATTO: 

CHE il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2012, è stato approvato regolarmente come 

risulta dalla deliberazione n. 7  in data  10.05.2013  del Consiglio comunale, esecutiva a norma di 

Legge; 

CHE non è stata adottata alcuna deliberazione ai sensi dell'art. 1/bis Legge 488/1986 per il 

riequilibrio di eventuale disavanzo di amministrazione del 2013 in quanto non necessaria. 

CHE nell’anno 2013, non sono stati riconosciuti dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

CHE  è stato rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2013; 

SENTITA la dichiarazione di voto di astensione espressa dal capogruppo di minoranza Consigliere 

Barboni  motivata dal fatto che il rispetto del patto di stabilità interno è vero che limita 

enormemente la capacità di investimento degli enti locali ma che era altrettanto auspicabile che 

tale restrizione avrebbe dovuto persuadere l’Amministrazione a gestire le risorse in modo tale da 

ridurre ai minimi termini l’ammontare dell’avanzo di amministrazione registrato. Sottolinea 

favorevolmente gli sforzi fatti dall’Amministrazione nella realizzazione di interventi sugli edifici ed 

impianti pubblici volti a ridurre fortemente il consumo energetico. 

SENTITA la dichiarazione di voto favorevole espressa dal capogruppo di maggioranza Consigliere 

Pesenti. 

CON voti favorevoli n. 9,  astenuti n. 2 (Barboni e Zinetti),  contrari nessuno, espressi per alzata di 

mano; 



D E L I B E R A 

1. Di approvare il Conto Consuntivo di questo Comune per l'esercizio finanziario 2013, ed il 

rendiconto patrimoniale con allegata l'illustrazione dei dati consuntivi, nelle seguenti risultanze 

finali:

A)  CONTO DEL BILANCIO

                           IN CONTO TOTALE

Residui Competenza

Fondo di cassa al 1 gennaio 2013
540.047,96

Riscossioni
751.624,30 2.957.353,13 3.708.977,43

Pagamenti
789.650,28 2.506.700,69 3.296.350,97

Fondo di cassa al 31 dicembre 2013 952.674,42

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre  ===

Residui attivi 
193.568,91 451.031,39 644.600,30

TOTALE
1.597.274,72

Residui passivi
451.292,93 916.424,40 1.367.717,33

Avanzo d'Amministrazione al 31 dicembre 2013 229.557,39

Residui passivi perenti  ===

Avanzo d'Amministrazione disponibile al  31 dicembre 2013 229.557,39

CONTO DEL PATRIMONIO       ANNO 2013

Patrimonio netto al 31/12/2012 2.408.057,63

Aumento verificatosi nell'esercizio 2013 47.475,05                       

Patrimonio netto al 31/12/2013 2.455.532,68                  

 

 



 

 

2. Di stabilire che l'avanzo di amministrazione è distinto, ai sensi del primo comma dell'art. 187 

del D. Lgs. n. 267/2000, come appresso: 

Fondi vincolati 9.115,50                        

Fondi per finanziamento spese in conto capitale 47.087,01                      

Fondi di ammortamento -                                 

Fondi non vincolati 173.354,88                    

TOTALE AVANZO 229.557,39                      

 

3. Di dare atto che non è stata adottata alcuna deliberazione ai sensi dell'art. 1/bis Legge 

488/1986 per il riequilibrio di eventuale disavanzo di amministrazione del 2013 in quanto non 

necessaria; 

4. Di dare atto che  nell’anno 2013,  non sono stati riconosciuti dei debiti fuori bilancio ai sensi 

dell’art. 194 del T.U.E.L. n. 267/2000;  

5. Di prendere atto che è stato rispettato il Patto di stabilità interno per l’anno 2013. 

6. Di dare atto che con provvedimento  del Responsabile del Servizio n. 66   in data  

17.03.2014, si prendeva atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della 

predisposizione del rendiconto di gestione e della formazione del conto del Bilancio 

Consuntivo 2013; 

7. Di dare atto che con l'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio 2013 sono 

contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all'operazione di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto di bilancio;  

8. Di approvare i conti degli agenti contabili interni per l’esercizio 2013 comprendenti quelli 

relativi a: 

Agente contabile - Servizio Economato; 

Agente contabile - Servizi Demografici; 

Agente contabile - Servizi  Scolastico, Biblioteca e Culturale;                                                          

Agente contabile - Servizi  Vigilanza e Tosap; 

dando atto che detti conti corrispondono alle scritture del Conto del  Bilancio 2013 e 

pertanto gli stessi sono parificati alle scritture contabili dell’anno 2013. 

 

 



 

 

9. Di dare atto che il conto del  Tesoriere Comunale  Credito Bergamasco S.P.A. - Agenzia di 

Casazza, corrisponde alle scritture del Conto del  Bilancio 2013 e pertanto detto conto  è  

parificato alle scritture contabili dell’anno 2013. 

10. Di dare atto che dall'esame del conto e della relazione del Revisore del Conto non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del Tesoriere.  

 

 

Successivamente: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione in precedenza adottata per 

consentire il regolare funzionamento dei servizi comunali; 

con successiva e separata votazione, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 
 
 



 

 
 
 
OGGETTO : 

 
ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
2013 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 49, comma 

1, e dell’art. 147 bis del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, conformemente alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 

 
Casazza, li  14-04-2014 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA 

F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Gestione Finanziaria di questo Comune, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n. 267, esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di deliberazione che segue in ordine alla sola regolarità contabile 

 
Casazza, li  14-04-2014 Il Responsabile del Servizio 

SETTORE GESTIONE FINANZIARIO 

  F.to  GHIDINI Rag. ELODIA 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il SINDACO 

F.to  FACCHINETTI Dott. GIUSEPPE 

 
 

Il Consigliere Anziano  

F.to  GOTTINI CLAUDIO 

Il Segretario Comunale 

F.to  GABBIADINI Dott. FEDERICO 

 
 
 

 
                                              ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE                      N. REG._______ 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 

 

 
 
Casazza, lì             

Il Segretario Comunale   

F.to  GABBIADINI Dott. FEDERICO        
 

 

 
ESTREMI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data della sua 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
Casazza, lì             

Il Segretario Comunale   

F.to  GABBIADINI Dott. FEDERICO 

        
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
    
Casazza  

 

Il Segretario Comunale  

GABBIADINI Dott. FEDERICO  
  

 
 
 
 


